RETIFICAR a Portaria de 11/05/2016, da Secretaria de Estado de Educação do Distrito
Federal, publicada no DODF nº 92, de 12/05/2016, página 29, que concedeu averbação de
tempo de serviço a GUIOMAR FERNANDES SABINO, matrícula 204.800-0, processo nº
080.003866/2016, ONDE SE LÊ: "18/05/1994 a 15/07/1994, 01/09/1994 a 29/11/1994,
07/03/1997 a 09/05/1997, 15/05/1997 a 30/11/1997, 11/03/1998 a 23/12/1998, 24/02/2000 a
21/12/2000, 01/03/2001 a 28/12/2001, 01/03/2002 a 24/12/2002, 1.065 dias para
aposentadoria", LEIA-SE: "18/05/1994 A 15/07/1994, 01/09/1994 A 29/11/1994, 07/03/1997
A 09/05/1997, 15/05/1997 A 30/11/1997, 11/03/1998 A 15/12/1998, 693 dias para efeito de
aposentadoria e adicional por tempo de serviço. LEIA-SE: 16/12/1998 a 23/12/1998,
24/02/2000 a 21/12/2000, 01/03/2001 a 28/12/2001, 01/03/2002 a 24/12/2002, 912 dias para
aposentadoria."
DESAVERBAR o tempo de serviço de 1.718 dias para efeito de aposentadoria de ANA
LÚCIA GOMES, matrícula 300.427-9, processo nº 080.004058/2011, averbado conforme
publicação no DODF nº 129, de 06/07/2011, página 26, referente ao(s) período(s) de
20/05/1995 a 31/01/2000.

ANA PAULA DE OLIVEIRA AGUIAR

ORDEM DE SERVIÇO Nº 439, DE 26 DE AGOSTO DE 2022
A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela alínea “b” do inciso X do art. 14 da Portaria nº 367, de 21/07/2021, publicada no
DODF nº 137, de 22/07/2021, resolve:
CESSAR, a contar de 08/08/2022, o afastamento em razão da desincompatibilização do
agente público concedido à servidora JADE DE PAULA BARBOSA, matrícula 246.037-8,
conforme processo nº 00080-00158425/2022-32.

ANA PAULA DE OLIVEIRA AGUIAR

ORDEM DE SERVIÇO Nº 440, DE 26 DE AGOSTO DE 2022
A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe conferidas pela
alínea “c” do inciso XI do art. 14 da Portaria nº 367, de 21/07/2021, publicada no DODF nº
137, de 22/07/2021, resolve:
AUTORIZAR afastamento nos termos do art. 160 da Lei Complementar nº 840, de
23/12/2011, mediante dispensa de ponto, ao servidor CARLOS AUGUSTO AMARAL
VALIM, matrícula 300.516-X, para participar dos Jogos Universitários Brasileiros - JUBS
2022, em Brasília/DF, no período de 20/09/2022 a 23/09/2022, conforme processo nº
00080-00190868/2022-18.

ANA PAULA DE OLIVEIRA AGUIAR

ORDEM DE SERVIÇO Nº 441, DE 26 DE AGOSTO DE 2022
A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
alínea “e” do inciso X do art. 14 da da Portaria nº 367, de 21/07/2021, publicada no DODF nº
137, de 22/07/2021, resolve:
AUTORIZAR, de acordo com o art. 144 da Lei Complementar nº 840, de 23/12/2011, a
Licença para Tratar de Interesses Particulares ao servidor FRANCISCO BRUNO DE
SOUSA, matrícula nº 222.985-4, , ocupante do cargo de Professor de Educação Básica, pelo
período de 05/12/2022 a 04/12/2025, conforme processo nº 00080-00170527/2022-26.
AUTORIZAR, de acordo com o art. 144 da Lei Complementar nº 840, de 23/12/2011, a
prorrogação da Licença para Tratar de Interesses Particulares à servidora CAMILA CYNARA
LIMA DE ALMEIDA, matrícula nº 226.395-5, ocupante do cargo de Técnico de Gestão
Educacional, Especialidade Secretaria Escolar, pelo período de 07/10/2022 a 06/10/2025,
conforme processo nº 00080-00121224/2019-84.

ANA PAULA DE OLIVEIRA AGUIAR

ORDEM DE SERVIÇO Nº 442, DE 26 DE AGOSTO DE 2022
A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas
pelo Art. 106 do Regimento Interno, da SEEDF, aprovado pelo Decreto nº 38.631/2017,
resolve:
Art. 1º Em atenção ao disposto no inciso V do art. 18 da Portaria nº 534, de 04 de outubro
de 2021, tornar pública o nome do servidor autorizada ao teletrabalho integral
implementado na Diretoria de Acompanhamento e Análise da Aplicação de Recursos e das
Prestações de Contas - DPRESC/UCOF/SUAG em conformidade com o Plano de Trabalho,
id. 74520639, e o respectivo Formulário de Pactuação de Atividades e Metas, pelo período
superior a 180 dias, de 01/08/2022 a 31/12/2023, Processo SEI nº 00080-00221222/2021-
17: AMILTON JOSE RODRIGUES 28.559-5.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ANA PAULA DE OLIVEIRA AGUIAR

ORDEM DE SERVIÇO Nº 443, DE 26 DE AGOSTO DE 2022
A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas
pelo Art. 106 do Regimento Interno, da SEEDF, aprovado pelo Decreto nº 38.631/2017,
resolve:
Art. 1º Em atenção ao disposto no inciso V do art. 18 da Portaria nº 534, de 04 de outubro
de 2021, tornar pública relação dos servidores autorizados ao teletrabalho parcial, em dias
alternados, previamente definidos, implementado na Unidade Regional de Administração
Geral de Samambaia - UNIAG/CRE em conformidade com o Plano de Trabalho, id.
93098896, e os respectivos Formulários de Pactuação de Atividades e Metas, pelo período

de 180 dias, de 05/09/2022 a 03/03/2023, Processo SEI nº 00080-00183105/2022-11:
GILSA DE FATIMA ALVES LOPES 69.021-X; DERLANGE GONCALVES
QUEIROZ 239.748-X; CAIO CESAR DE SOUZ 239.796-X; MARQUES REIS DOS
SANTOS 221.061-4; IHONE LOPES LIMA 43.651-8; REGINALDO PIRES MOTA
209.972-1; AURIEDENIA BARRETO BEZERRA 209.094-5; e LEANDRO
OLIVEIRA RIOS 243.308-7.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ANA PAULA DE OLIVEIRA AGUIAR

ORDEM DE SERVIÇO Nº 446, DE 26 DE AGOSTO DE 2022
A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo artigo 25, do Decreto nº 34.023, de 10 de dezembro de 2012, resolve:
TORNAR PÚBLICO o resultado das investigações constantes nos processos dos
servidores listados abaixo e que se configuraram em acidente de serviço, sem dano,
nos termos do artigo 23, § 1º, inciso IV, do Decreto nº 34.023, de 10 de dezembro de
2012, observando-se a seguinte ordem: número do processo, nome e matrícula. 00080-
00135811/2021-75, GLÁUCIA MARIA DOS SANTOS ARAÚJO, 202.609-0.

ANA PAULA DE OLIVEIRA AGUIAR

ORDEM DE SERVIÇO Nº 447, DE 26 DE AGOSTO DE 2022

A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Portaria nº 367, de 21 de julho de 2021, publicada no DODF nº 137, de
22 de julho de 2021, resolve:

RETIFICAR a Portaria de 23/03/2015, do Secretário de Estado de Educação do
Distrito Federal, publicada no DODF nº 58, de 24/03/2015, página 32, que concedeu
averbação de tempo de serviço a JAMARA CAMPOS, matrícula 23.647-0, processo nº
080-001370/2015, ONDE SE LÊ: "115 dias para aposentadoria", LEIA-SE: " 115dias
para efeito de aposentadoria e adicional por tempo de serviço."

RETIFICAR a Portaria de 04/08/2015, do Secretário de Estado de Educação do
Distrito Federal, publicada no DODF nº 150, de 05/08/2015, página 39, que concedeu
averbação de tempo de serviço a SILVANA DA SILVA TEIXEIRA, matrícula 26.366-
4, processo nº 474.000585/2015, ONDE SE LÊ: "360 dias para aposentadoria", LEIA-
SE: "360 dias para efeito de aposentadoria e adicional por tempo de serviço."

RETIFICAR a Ordem de Serviço de 28/11/2018, da Subsecretaria de Gestão de
Pessoas, da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal, publicada no DODF
nº 234, de 11/12/2018, página 35, que concedeu averbação de tempo de serviço a
JOANA MARLY JACINTO DA SILVA, matrícula 26.758-9, processo nº 00080-
00176573/2018-52, ONDE SE LÊ: "415 dias para aposentadoria", LEIA-SE: "415 dias
para efeito de aposentadoria e adicional por tempo de serviço."
RETIFICAR a Portaria de 21/06/2018, do Secretário de Estado de Educação do
Distrito Federal, publicada no DODF nº 120, de 26/06/2018, página 36, que concedeu
averbação de tempo de serviço a MARIA DE FÁTIMA DE OLIVEIRA FRANCO,
matrícula 26.946-8, processo nº 00080-00070070/2018-74, ONDE SE LÊ: "129 dias
para aposentadoria", LEIA-SE: " 129 dias para efeito de aposentadoria e adicional por
tempo de serviço."
RETIFICAR a Ordem de Serviço de 27/03/2019, da Subsecretaria de Gestão de
Pessoas, da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal, publicada no DODF
nº 61, de 01/04/2019, página 42, que concedeu averbação de tempo de serviço a
DALMY DE ABREU ONOFRE, matrícula 28.860-8, processo nº 00080-
00044612/2019-34, ONDE SE LÊ: "269 dias para aposentadoria", LEIA-SE: "269 dias
para efeito de aposentadoria e adicional por tempo de serviço."
RETIFICAR a Portaria de 29/04/2014, do Secretário de Estado de Educação do
Distrito Federal, publicada no DODF nº 86, de 30/04/2014, página 76, que concedeu
averbação de tempo de serviço a MARIA NILZA DE LUCENA NERI, matrícula
30.708-4, processo nº 469.000107/2014, ONDE SE LÊ: "80 dias para aposentadoria",
LEIA-SE: " 80 dias para efeito de aposentadoria e adicional por tempo de serviço."
RETIFICAR a Ordem de Serviço de 06/09/2001, do Gerente de Cadastro e Registro,
publicada no DODF nº 175, de 11/09/2001, página 16, que concedeu averbação de
tempo de serviço a GLORACY DOS SANTOS CARVALHO, matrícula 31.723-3,
processo nº 080-006346/2001, ONDE SE LÊ: "103 dias para aposentadoria", LEIA-SE:
"103 dias para efeito de aposentadoria e adicional por tempo de serviço."
RETIFICAR a Portaria de 14/11/2012, do Secretário de Estado de Educação do
Distrito Federal, publicada no DODF nº 233, de 19/11/2012, página 18, que concedeu
averbação de tempo de serviço a ANA ELISA ROSA MACHADO, matrícula 32.772-7,
processo nº 080-007496/2012, ONDE SE LÊ: "227 dias para aposentadoria", LEIA-SE:
"227 dias para efeito de aposentadoria e adicional por tempo de serviço."
RETIFICAR a Portaria de 02/03/2017, do Secretário de Estado de Educação do
Distrito Federal, publicada no DODF nº 43, de 03/03/2017, página 25, que concedeu
averbação de tempo de serviço a ALICE MARIA PEREIRA PACELLI, matrícula
32.420-5, processo nº 080.000431/2017, ONDE SE LÊ: "552 dias para aposentadoria",
LEIA-SE: "552 dias para efeito de aposentadoria e adicional por tempo de serviço."
RETIFICAR a Ordem de Serviço de 25/04/2001, do Gerente de Cadastro e Registro,
publicada no DODF nº 80, de 26/04/2001, página 18, que concedeu averbação de tempo
de serviço a VERÓNICA MARTINS FEITOSA, matrícula 32.381-0, processo nº 080-
001237/2001, ONDE SE LÊ: "258 dias para aposentadoria", LEIA-SE: "258 dias para
efeito de aposentadoria e adicional por tempo de serviço."

PÁGINA 31 Diário Oficial do Distrito Federal               Nº 163, SEGUNDA-FEIRA, 29 DE AGOSTO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br